
RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

1

VISTO: La Resolución - CD - Nº 377/12, mediante la cual se aprueba la

realización de la "Primera Jornada Provincial de Investigación en Enfermería:

Fortaleciendo el Cuidado Enfermero con Investigación", a realizarse el día 12 de

septiembre de 2.012, y;

CONSIDERANDO:

  Que la Directora del Instituto de Investigaciones de Enfermería, Lic. Alcira

Marta Ramos, presenta el informe final de la Jornada, detallando las actividades

desarroladas en el marco de la misma.

  Consignando el detalle de los trabajos presentados y la nómina de

participantes Profesionales y Alumnos Avanzados de la Carrera de Enfermería, a los que se

les extenderá el correspondiente certificado. 

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

RESUELVE

ARTICULO 1º: Tener por cumplidas las actividades de la "Primera Jornada de

Investigación en Enfermería: Fortaleciendo el Cuidado Enfermero con Investigación",

realizada el día 12 de septiembre del año 2.012.

ARTICULO 2º: Dejar establecido que se extendió las certificaciones correspondientes a las

personas que participaron de la Jornada y que se  detallan a continuación:

De las Certificaciones

Del Equipo docente, estudiantes y participantes que permitieron el evento y corresponde

Certificación son los siguientes:

Directora: Lic. Alcira Marta Ramos     DNI. Nº 11.616.148



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

2

Coordinadores: 

 Mg.   Acosta, Sara Elena         DNI. Nº  11.468.008

Lic. Alarcón Aparicio, Angélica     DNI. Nº  18.653.277

Lic. Condorí, Nélida Elina      DNI. Nº  20.858.584

Lic. López, Patricia Jorgelina     DNI. Nº  21.896.441

Lic. Ríos, Estela Marta     DNI. Nº  11.834.391

Colaboradores docentes y personal de apoyo administrativo:

Lic. Berta, Dora del Carmen     DNI   13.520.749

Lic. Bignon, Mario Adolfo      DNI    12.959.436

Lic. Gil Fernández, Mónica      DNI   16.080.348

Lic. Rivero, María Julia      DNI   22.056.573

Lic. Farfán, Catalina       DNI   11.283.365

Lic. Mogro Díaz, Rafaela Miriam     DNI   13.835.657

E. U. Flores Omar  Gerardo     DNI    29.320.372

Sra. Escalante Mirta Lucrecia     DNI     24.888.649

Colaboradores estudiantes:

Est. Aylán, Daniela Alejandra     DNI   32.135.077

Est. Carrillo, Ana Delia      DNI   34.584.232

Est. Cortez, Laura Raquel      DNI   31.202.274

Est. Colque, Jesús Ismael      DNI   34.190.460

Est. Díaz, Sonia Liliana      DNI   25.008.865

Est. Díaz, Vanesa Giselle      DNI   32.143.477

Est. Galván, Iván Lucas      DNI   34.874.681

Est. Garay, Gimena Luciana     DNI   32.859.960

Est. García, Carlos       DNI   32.857.378

Est. Gaspar Fabiana      DNI  33.758.162

Est. Lamas, Carmen Magali     DNI  35.931.959

Est. Lobo, María Belén      DNI  34.005.485



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

3

Est. Machaca, Omar José Luis      DNI  30.726.460

Est. Ortiz, Susana       DNI  35.779.378

Est. Quispe Cristian Gabriel     DNI  36.379.839

Est. Salva, Facundo Celso     DNI  35.282.721

Est. Tapia, Socorro Alejandra      DNI  27.176.210

Est. Velásquez Juárez, Maira Jéssica     DNI  38.034.826

Est.  Zerpa, Elsa Evangelina        DNI  29.819.085

De los Participantes.  Se constituyeron tres tipos de participantes:

a) Los disertantes en ponencias o presentación de trabajos.

b) Los participantes profesionales, como así los estudiantes avanzados.

Los  invitados especiales.

a) Disertantes en ponencias o presentación de trabajos.

Mgt. Lezama, Olga, L. C.  5.995.307 - Disertante -  "Epistemología del cuidado enfermero

y La investigación de la práctica profesional".

Mgt. Chiarvetto, María Cristina, DNI 12.863.163 - Disertante -  "La Investigación en

Ciencias de la Salud  y  Las investigaciones interdisciplinarias".

Mgt Correa Rojas, María del Valle DNI. 11.944.354  - Disertante - "Las barreras en la

Investigación en Enfermería".

Mgt. Pereyra, Mercedes Adriana DNI. 11.539.475 - Disertante - "La investigación en la

formación".

Lic. Condorí, Nélida Elina DNI. 20.858.584 presentó el Trabajo “El cuidado  enfermero  en

las  Instituciones  de   Salud”.

Mgt. Correa Rojas, María del Valle, DNI 11.944.354   presentó el trabajo "Calidad de vida

docente".

Lic. Rasjido José Luis DNI 22.554.828 presentó el trabajo "El proceso

salud-enfermedad-atención desde  un  enfoque intercultural y de género".



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

4

Lic. Gutierrez, María Feliciana  DNI 23.003.395 presentó el trabajo: "Comunicación,

empoderamiento e identidad social de la enfermería en el contexto latinoamericano".

b) Nómina de Participantes profesionales y estudiantes avanzados.

Nº Apellido y Nombre DNI

01 ABALOS  DELEIBO,  AZUCENA 16.307.605

02 ACUÑA,  NORMA 21.768.040

03 Estudiante AGUILERA,  MARINA 30.186.129

04 ALANCAY,  ROSA  DEL  CARMEN 14.708.536

05 Estudiante ALCOBA, MARIANA  VANESA 30.344.895

06 Estudiante  ALTAMIRANO, NORMA  BEATRIZ 31.590.506

07 Estudiante  ALVARADO, ANALÍA CAROLINA 28.252.021

08 Estudiante  ANDÍA,  ALINA 31.853.329

09 Estudiante ARAMAYO,  RICARDO 28.989.736

10 Estudiante ARECO, HILDA  RAQUEL 28.444.190

11 Estudiante ARIAS, FACUNDO  ISMAEL 34.786.471

12 Estudiante ASTIGUETA,  ELIANA 34.974.266

13 Lic. AYALA, ELSA  ELADIA 17.354.376

14 Lic. BEITEZ,  JUANA  ROSA 16.174.751

15 Estudiante BERMÚDEZ,  LAURA ROXANA BELEN 26.664.201

16 CACHI,  NANCI 14.085.071

17 Lic. CAFRUNE, SILVIA  AMELIA 13.917.068

18 Estudiante CARDOZO, ROSA  FERNANDA 34.022.593

19 Estudiante CARRILLO, CLAUDIA 31.854.914

20 Estudiante  CARRIZO, VILMA 34.183.590

21 CAYO,  CRISTIAN  ADRIAN 31.367.463

22 Lic. CHÁVEZ, IRMA  AZUCENA 14.488.911



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

5

23 Estudiante CHOCOBAR,  HUGO ALBERTO 32.434.810

24 COLQUE, ELSA   NATALIA 20.129.934

25 COLQUE,  SUSANA  DEL VALLE 22.969.962

26 Estudiante CONDORÍ BURGOS, DANIELA MARISOL 34.225.808

27 Estudiante CONDORÍ,  NOEMÍ  ESTER 30.259.096

28 Estudiante COPA,  SONIA  BEATRIZ 14.876.681

29 Lic. CORIMAYO, ELSA LILIANA 14.551.029

30 CRUZ, ELISA NELI 10.874.978

30 Estudiante CRUZ, LILIANA  DEL  VALLE 26.627.444

31 Lic. DÍAZ, JULIA  ANALÍA 32.162.115

33 DOMÍNGUEZ, MARIELA 24.453.858

34 Lic. ESCALANTE,  JUAN  SERGIO 21.792.097

35 Lic. FARFÁN,  ANGÉLICA  BEATRIZ 26.714.013

36 Estudiante FERNÁNDEZ, BEATRIZ ROSANA 26.030.923

37 FLORES, ELBA 22.820.398

38 Lic. FLORES, EVA BEATRIZ 17.454.829

39 FLORES,  PATRICIA 31.338.347

40 Estudiante GARAY, GIMENA  LUCIANA 32.859.960

41 GARCÍA,  EUSEBIA 11.616.018

42 Lic.GIL FERNÁNDEZ, ESTELA MÓNICA 16.080.348

43 Estudiante GONZÁLEZ,  ANDREA  SUSANA 25.801.222

44 Estudiante GUARÁS, CLAUDIA LORENA 27.700.134

45 Estudiante GUTIERREZ, JUAN FRANCISCO 11.538.775

46 GUTIÉRREZ, FRANCISCA DOLORES 11.943.516

47 HERNÁNDEZ, VERÓNICA  INÉS 28.887.735

48 HERRERA, LUCÍA DEL ROSARIO 11.282.480

49 HOYOS, ELIZABETH  DEL  VALLE 17.354.308



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

6

50 LOGIUDICE, NORMA AZUCENA 26.898.635

51 Estudiante  LÓPEZ, NANCY MARINA 26.612.955

52 Estudiante MAMANÍ, CARMEN DEL VALLE 21.310.709

52 Estudiante MAMANÍ, DELIA  ROSA 33.844.300

53 Estudiante  MAMANÍ, SERGIO LUIS MATÍAS 28.887.174

55 Estudiante MARTÍNEZ, EVA  MARÍA 23.912.873

56 Estudiante  MARTÍNEZ, VERÓNICA  SILVINA 31.712.098

57 Lic.  MOGRO DÍAZ, RAFAELA MIRIAM 13.835.657

58 Estudiante MOLINA,  MARÍA  DE  LOS  ÁNGELES 23.910.280

59 Estudiante  MORALES, MARÍA 32.365.755

60 NÚÑEZ,  ANA MARÍA 14.802.859

61 PACO,  MARIELA  ESTER 27.496.515

62 Estudiante PEREA,  CLAUDIA ITATÍ 18.421.288

63 Lic. PEREYRA,  GRACIELA  OLGA 10.167.400

64 Estudiante  PUITA, ANA  MARÍA 24.684.773

65 Estudiante  RAMOS, MARIANA CANDELA 31.367.242

66 Estudiante  RIOJA, MARÍA ELIZABETH 18.327.567

67 Lic. RÍOS, CAROLINA ROXANA 28.529.886

68 RIVADEO,  ANGELA 10.397.994

69 RIVADEO, IRMA LILIA 11.571.574

70 Lic. ROMERO, SUSANA  BEATRIZ 24.354.104



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

7

71 Lic. ROSAS, ROBERTO JAVIER 23.402.199

72 SAAVEDRA, VICTOR  HUGO 39.006.705

73 SALAS, AGUSTINA 16.663.103

74 SALINAS, ALEJANDRA  LEONOR 26.491.717

75 SANCHEZ,  GREGORIA 24.700.850

76 Estudiante SANTILLÁN,  MIRIAM KARINA 22.917.761

77 SOLIS,  ALBINA MILAGRO 13.771.401

78 SOLIZ,  MARISOL 33.754.040

79 Estudiante TOLABA, NOEMÍ CARINA 26.804.356

80 TOLABA, MARÍA -.-

81 TOLOSA, MARÍA ESTHER -.-

82  Estudiante  VALDÉZ,  EDUARDO ROMÁN 29.645.330

82 VARGAS,  JUAN CARLOS 12.553.613

83 Lic. VILTE,  ARGENTINA 12.132.305

84 Estudiante  VILTE, MARÍA ELENA 30.806.675

85 YAÑEZ, ROMINA LETICIA 30.794.810

86 Lic.  YAPURA,  ANGELA DELIA 14.396.219

87 Estudiante  YUFRA,  ANA  MARÍA 33.592.986

88 Estudiante  ZAMBRANA,  ANDRÉS WALTER 20.615.736

c) Invitados especiales.

- Lic. RAMOS de CICALA, Liliana Irene  DNI Nº 6.194.867  Profesora Titular, jubilada de la



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

8

Universidad Nacional de Salta y ejerció funciones de Decana en la Facultad de Ciencias de

la Salud.

- Nurse PADULA, Marta Elena  DNI  Nº  9.487.627,  fue Profesora en los inicios de la

carrera en la Universidad, jubilada, tuvo una vasta trayectoria en el Noroeste de la

República Argentina como Delegada Regional.

- HENNESSY de SALIM, Bárbara  DNI  Nº 93.635.770 Profesora Adjunta, jubilada de la

Universidad Nacional de Salta, cumplió funciones de Gestión como Secretaria Académica

de la Facultad de Ciencias de la Salud.

- THAMES, María Esther  DNI Nº 1.960.299  Profesora Adjunta, jubilada de la Universidad

Nacional de Salta, cumplió funciones de Gestión como Coordinadora en Comisión de

Carrera y  Departamento de Enfermería de la Facultad de Ciencias de la Salud.

- ENRIQUEZ, Analía del Rosario  DNI  Nº 16.780.323  Jefa de Programa Provincial de

Enfermería dependiente del Ministerio de Salud Pública.

- Bazán  María Reina   DNI 4.629.250  Profesora Titular de la carrera de Enfermería de la

Universidad Nacional de Río Cuarto - Córdoba

Conclusiones

La Jornada de Investigación en Enfermería fue un espacio reconocido
como necesario de desarrollar para permitir la socialización de experiencias e
incentivar también su desarrollo en los ámbitos de la práctica profesional, por
cuanto Enfermería como disciplina y profesión es relativamente joven, por lo
que sus actores aún comparten debates sobre su fundamentación; hay
dificultad aún en la integración entre teoría y práctica en gran parte de los
profesionales de enfermería; por lo que es necesario disponer del
conocimiento científico por los profesionales de enfermería al servicio del
usuario-cliente-paciente, sin considerar de donde provienen  esos 
conocimientos. Es ineludible replantearse, si los cuidados enfermeros que se
realizan en la práctica profesional asistencial actual, satisfacen las
necesidades  y si los mismos brindan bienestar humano y social de la
población, y por último, realizar la práctica de enfermería basado en el
conocimiento,  es sin duda, el camino más seguro para obtener  el objetivo de
la disciplina científica enfermera.



RESOLUCION -D- Nº   259/2013

Salta, 14 de Junio de 2013
Expediente Nº 12.441/12

9

ARTICULO 3º. Hágase saber y remítase copia a:  Instituto  de  Investigación de Enfermería

 (IIEnf), Secretaría de Postgrado, Investigación y Extensión al Medio y siga a Dirección

General Administrativa Académica.

LC

MAJ

ESP. MARIA JULIA RIVERO     LIC. MARIA I. PASSAMAI DE ZEITUNE

SECRETARIA DE POSTGRADO    DECANA


